
 

Ministério de Minas e Energia 
Consultoria Jurídica

PORTARIA No 143, DE 19 DE JUNHO DE 2006. 
 
O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o 
disposto no § 2o do art. 2o e no § 1o do art. 4o do Decreto no 5.163, de 30 de julho de 2004, 
resolve:  

 
Art. 1o Os montantes de garantias físicas das Pequenas Centrais Hidrelétricas - 

PCH Ouro, Posse, Pedra do Garrafão, São Domingos II, Barra Escondida, Pirapetinga, Pezzi 
e Santa Gabriela passam a vigorar com os valores constantes do Anexo I. 

 
Art. 2o As garantias físicas e os parâmetros técnicos dos empreendimentos de 

geração termelétricos Diamante, da empresa Cosan S/A, São Domingos EXPANSÃO, da 
empresa Usina São Domingos Açúcar e Álcool S/A, São João EXPANSÃO, da empresa USJ 
Açúcar e Álcool S/A, e São José EXPANSÃO, da Açucareira Zillo Lorenzetti S.A., constantes 
da Portaria MME no 136, de 13 de junho de 2006, passam a vigorar com os valores 
constantes do Anexo II.  

 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA 
 

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 20.06.2006. 



Portaria MME no 143/2006 - fl. 2 
 
 
 

Anexo I 
QUADRO DE GARANTIAS FÍSICAS DE PEQUENAS CENTRAIS HIDRELÉTRICAS 

                        

USINA 
HIDRELÉTRICA EMPREENDEDOR    U.F. RIO MUNICÍPIO

GARANTIA 
FÍSICA 

(MWmed) 
POTÊNCIA 

(MW) 
QUEDA 

BRUTA (m) TEIF (%) IP (%)
VAZÃO 

REMANESCENTE 
(m³/s) 

SÉRIE DE 
VAZÕES MÉDIAS 
MENSAIS (m³/s) 

Ouro Guascor Geratec Ltda. SC Marmeleiro Barracão 6,76 12,00 105,10 1,60 1,00 0,50 
Jan/1931 a 
Dez/1998 

Posse Guascor Geratec Ltda. RJ Piabanha Petrópolis 9,05 15,80 118,00 1,60 1,00 1,20 
Jan/1931 a 
Dez/2002 

Pedra do Garrafão 

PCH-Performance 
Centrais Hidrelétricas 
Ltda. RJ/ES Itabapoana

Campos de 
Goytacazes (RJ) e 
Mimoso do Sul (ES) 11,31 16,50 37,50 1,09 2,19 2,00 

Jan/1931 a 
Dez/1999 

São Domingos II 

Santa Cruz Power 
Corporation Usinas 
Hidroelétricas S/A GO 

São 
Domingos São Domingos 21,02 24,30 131,70 3,00 3,00 0,81 

Jan/1931 a 
Dez/1998 

Barra Escondida 
Enegética-Tech 
Consultoria Ltda. SC Saudades Saudades 1,25 2,25 19,50 2,00 3,00 0,25 

Jan/1954 a 
Dez/2002 

Pirapetinga 

PCH-Performance 
Centrais Hidrelétricas 
Ltda. RJ/ES Itabapoana

Bom Jesus de 
Itabapoana (RJ) e São 
José do Calçado (ES) 11,51 15,70 55,00 1,09 2,19 1,20 

Jan/1931 a 
Dez/1999 

Pezzi Brascan Energética S/A RS Antas São Francisco de Paula 11,36 20,00 36,00 2,33 2,77 0,00 
Jan/1941 a 
Dez/1997 

Santa Gabriela BSB Energética S/A 
MT/M

S Correntes Itiquira e Sonora 17,10 24,00 42,28 3,00 2,00 5,42 
Jan/1969 a 
Set/2002 

 
 

Anexo II 
GARANTIAS FÍSICAS DAS USINAS TERMELÉTRICAS PARA O LEILÃO A-3 DE 2006 

                    

USINA TERMELÉTRICA EMPREENDEDOR U.F. COMBUSTÍVEL
GARANTIA 

FÍSICA 
(MWmed) 

POTÊNCIA 
(MW) 

FCMAX 
(%)  TEIF (%) IP (%) DISPONIBILIDADE 

(MWmed) 

Diamante Cosan S/A  SP Bagaço de Cana 11,0 33,0 100,0 0,00 0,00 11,0 
São Domingos EXPANSÃO Usina São Domingos Açúcar e Álcool S/A SP Bagaço de Cana 6,5 17,0 100,0 9,00 0,00 6,5 
São João EXPANSÃO USJ Açúcar e Álcool S/A SP Bagaço de Cana 10,3 28,0 100,0 5,00 0,00 10,3 
São José EXPANSÃO Açucareira Zillo Lorenzetti S.A. SP Bagaço de Cana 28,3 50,0 100,0 3,00 0,00 28,3 
 


	SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

